
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

OF.  439



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

OF.  437



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

OF.  438 OF.  440



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA N°.36/2012-GAB           Teresina, 04 abril de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado

do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela

ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida

em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional, RESOLVE:

Art.1° Nomear o Sr. MARCOS DAVI ARAÚJO CASTELO

BRANCO, Sra. LUYNNE VAZ IBIAPINA, Sr . EDUARDO MARCELL
DE BARROS ALVES, Sra. FRANCISCA MARY SOUSA PEREIRA e a

Sra. MARIA DAS NEVES SANTOS CLERTON para, sob a presidência

do primeiro, comporem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA da EMGERPI ,

tendo como suplente o último membro com efeitos a partir desta data.

Art.2° Desconstituir a Comissão de Sindicância anterior

constituída pela Portaria n°304/2011GAB.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva

Diretor-Presidente da EMGERPI

OF.  416

PORTARIA  N°.37/2012-GAB           Teresina, 04 de abril de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar n°83/2007, e pela
ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas da EMGERPI, ocorrida

em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura organizacional, RESOLVE:

Art.1° Nomear, o Sr. CARLOS ABDALA  CURY , Sr.
HILDEBRA NDO FERREIRA  MARTINS , Sr. MÁRCIO DE
ALBURQUEQUE PASSOS FERNANDES, Sra. MANOELLA  SOLANO
NOGUEIRA DO MONTE  para, sob a presidência do primeiro, comporem
a COMISSÃO DE TOMADA  DE CONTAS ESPECIAL da EMGERPI,
tendo como suplente o último membro com efeitos a partir desta data.

Art.2° Desconstituir a Comissão de Tomada de Contas Especial
anterior constituída pela Portaria n°305/2011GAB.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor-Presidente da EMGERPI

OF.  417

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA SESAPI/GAB. N.º 000158
TERESINA (PI), 23 de Abril de 2012.

A  SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art.173 da Lei

Complementar Estadual Nº 13, de 03/01/94

(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar os efeitos das Portarias SESAPI/GAB nº 123 e

124, de 30/03/2012, publicadas no Diário Oficial nº 64 de 03 de Abril de 2012.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  534
PORTARIA N° 06/2012-GAB.     Teresina (PI), 13 de abril de 2012.

O SECRETARIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais, e com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21
de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal dos Contratos celebrados entre a
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDEC e:
EMPRESA: SEPEL SERVIÇOS E PROJETOS ELÉTRICOS LTDA.
CONTRATO: 02/12.
LICIT AÇÃO: CONVITE N° 01/2011.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 821/11.
OBJETO: Extensão de Rede Elétrica TRIFÁSICA em 13,8 KV, Baixa Tensão
380/220V, Iluminação Pública 70w e Instalação de Subestação Aérea Trifásica
de 45KVA, no Bairro Cidade Nova, município de São João da Serra – PI.
VIGÊNCIA : duração do contrato, iniciando a partir desta data.
FISCAL TITULAR : DANIELLE CRISTINNY LEITE E SILVA  – CPF N°
026.872.813-52.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretario de Defesa Civil do Estado do Piauí.

Teresina (PI), 13 de abril de 2012.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

OF.  173

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE PARNAÍBA

CENTRAL  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICIT AÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 004/2012 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA
COBERTA, INTEGRANTE DO PAC II, NO BAIRRO PIAUÍ, MUNICÍPIO
DE PARNAÍBA-PI.TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS
DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45 DA LEI 8.666/93. FORMA DE
EXECUÇÃO:  INDIRETA. REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL. DATA DE ABERTURA:  01/06/2012, ÀS 09:00 H. SUPORTE
LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS
LEGAIS PERTINENTES.FONTE DE RECURSOS: 110. LOCAL:  SALA
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. O Edital
está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone
fax (86) 3323 1724 e e-mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda,
na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço
supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.
Parnaíba (PI), 24 de Abril de 2012. Helivania Dourado da Silva. Presidente
da Comissão Permanente de Licitações.

P.P.  14074

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO FÉLIX DO PIAUÍ

EXTRATO DO DECRETO Nº 002/2012

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno urbano
situado no cruzamento da Avenida 29 de Julho, S/N com a Rua 20 de
Novembro, na cidade de São Félix do Piauí, com área total de 1.648,96m²,
pertencente a JOSÉ WILSON DA SILVA MOURA, CPF nº 128.723.004-06,
com a finalidade de construir uma Academia da Saúde – modalidade
intermediária, em convênio com o Ministério da Saúde. Data da assinatura:
23.04.2012.

José Jailson Pio – Prefeito Municipal.

P.P.  14079

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. 004/2012,
do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 14/05/2012
às 09:00hs. Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para
Realização de Obras de Reforma e Recuperação daPraçaAgostinho
Barbosa no Centro de Boqueirão do Piauí. RECURSO: CONVENIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUI/SECRETARIA
ESTADUAL  DAS CIDADES.Valor Estimado R$ 305.000,00 (trezentos e
cinco mil reais) Edital: Avenida Primavera, Nº 699, Centro.
Boqueirão do Piauí (PI), 25 de abril de 2012.

José Raimundo de Sousa Freitas
Presidente da CPL.

P.P.  14075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2012 AO CONVENIO Nº.
45.000-001/2012 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de prorrogação de
vigência do Convênio nº.45.000-001/2012, celebrado entre o Estado do
Piauí, com a interveniência da Secretaria das Cidades e  Prefeitura Municipal
de Campo Maior - PI, para parceria entre os participes visando repasse de
recurso para a Reforma do Monumento Batalha do Jenipapo, no território
do Convenente. OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio
nº. 45000-001/2012 por 60 (sessenta) dias, a contar de 30/03/2012, em
decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

OF.  014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí
– SEINFRA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
comunica a interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 15 de maio de
2012, receberá propostas para execução dos serviços de Construção
de 245 (duzentos e quarenta e cinco) Módulos Sanitários Domiciliares
- Tipo 2, em diversas localidades, no município de Monsenhor Gil,
neste Estado. O tipo de licitação é o de menor preço, regime de
empreitada por preço unitário. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Termo de Compromisso - TC/PAC nºs 0740/2009, celebrado entre o
Estado do Piauí e o Ministério da Saúde, através da Fundação Nacional
de Saúde - FUNASA e recursos próprios do Tesouro Estadual. Serão
pagos através da Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101.1751219 1.147; Natureza da Despesa: 4490-
51, e FR -00 e 10. O Edital, Termo de Referência e Planilhas
Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados na sala
da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 25 de abril de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  351

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 15/2012 - Processo Nº 16.272/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Vilanova e Ribeiro Ltda-ME
Objeto: Fornecimento de material de limpeza.
Licitação: Pregão nº 082/2010 CCEL/SEAD
Valor Global: conforme preços registrados no Pregão nº 082/2010 CCEL/
SEAD de acordo com material efetivamente entregue.
Vigência Contratual: até 31.12.2012
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 04 122 90; Projeto: 2.022;
Natureza da Despesa: 3390-30 e FR – 00.
Data da Assinatura: 17.04 .2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Reginaldo
Silva Vilavinova (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 10/2012
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: TICKET Serviços S/A
Objeto: a prestação de serviço para fornecimento de Gestão de Frota,
através do sistema de gerenciamento de informações e transações
realizadas com o Cartão TICKET CAR.
Licitação: Pregão Presencial nº 006/2010 – CEL/SEAD
Valor Global: valor médio mensal R$ 12.100,00 doze mil e cem reais)
Vigência Contratual: 12 meses.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 04 122 90; Projeto: 2.022;
Natureza da Despesa: 3390-30 e 3390-39 e FR – 00.
Data da Assinatura: 15.03.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ricardo
Barbosa Ferreira Dias (pela Contratada).

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 33/08 Processo: Nº 16.1679/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Porto Alegre do Piauí – PI.
Objeto do Convênio: Conclusão do Centro de Treinamento na cidade
de Porto Alegre do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 24.04.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 38/08 Processo: Nº 16.1164/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Floriano – PI.
Objeto do Convênio: Execução dos Serviços Complementares – Acesso da
Urbanização da Área do Terminal Rodoviário, no município de Floriano – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 24.04.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

OF.  344

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 005/SSP-PI/2012

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA,
empresa inscrita no CNPJ/MF sob o n° 54.305.743/0011-70.
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: ADESÃO A SRP N° 007/2012 - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 52/2011, COAD/DLOG/DPF,
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2011, PROCESSO
N° 08200.018643/2011-26 – MINISTÉRIO DA JUSTIÇA/MJ,
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO (ITEM-11). PROCESSO: 844/2012, OBJETO:
AQUISIÇÃO DE 07(SETE) CAMIONETAS OSTENSIVAS, CABINE
DUPLA, 4 X 4, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA NO PLANO DE
TRABALHO DO CONVÊNIO N° 084/2009 SENASP/MJ. PRAZO DE
VIGÊNCIA : 36 MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO. VALOR : R$
755.293,00 (SETECENTOS E CINQÜENTA E CINCO MIL, DUZENTOS
E NOVENTA E TRÊS REAIS). FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO
SENASP/MJ Nº 084/2009. DATA DE ASSINATURA: 23/04/2012.

Robert Rios Magalhães
Secretario de Segurança do Piauí

OF.  090

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 006/SSP-PI/2012

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA,
empresa inscrita no CNPJ/MF sob o n° 54.305.743/0011-70. MODALIDADE
DE LICIT AÇÃO: ADESÃO A SRP N° 008/2012 - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N° 52/2011, COAD/DLOG/DPF, DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 51/2011, PROCESSO N° 08200.018643/2011-26 –
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA/MJ, DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO (ITEM-11).
PROCESSO: 845/2012, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02(DUAS) CAMIONETAS
OSTENSIVAS, CABINE DUPLA, 4 X 4, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA
NO PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO N° 544/2010 SENASP/MJ.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 36 MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO.
VALOR : R$ 215.798,00 (DUZENTOS E QUINZE MIL, SETECENTOS E
NOVENTA E OITO REAIS). FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO
SENASP/MJ Nº 544/2010. DATA DE ASSINATURA: 23/04/2012.

Robert Rios Magalhães
Secretario de Segurança do Piauí

OF.  091

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 007/SSP-PI/2012

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): VOLKSWAGEN DO BRASIL, INDÚSTRIA DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA (CNPJ/MF sob o n° 59.104.422/0001-
50). MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : ADESÃO A SRP N° 009/2012 -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 49/2011, COAD/DLOG/DPF,
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2011, PROCESSO N°
08200.018643/2011-26 – MINISTÉRIO DA JUSTIÇA/MJ,
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO (ITEM-01). PROCESSO: 846/2012, OBJETO:
AQUISIÇÃO DE 05(CINCO) VEÍCULOS MODELO HATCH, VW GOL
1.6, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA NO PLANO DE TRABALHO
DO CONVÊNIO N° 544/2010 SENASP/MJ. PRAZO DE VIGÊNCIA : DA
PUBLICAÇÃO ATÉ CONCLUSÃO DA ENTREGA DO OBJETO
(MÁXIMO 150 DIAS). VALOR : R$ 194.000,00 (CENTO E NOVENTA E
QUATRO MIL REAIS). FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO SENASP/
MJ Nº 544/2010. DATA DE ASSINATURA : 23/04/2012.

Robert Rios Magalhães
Secretario de Segurança do Piauí

OF.  092

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 005 / 2012

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina – Piauí,
através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala de
licitação do edifício do DER/PI, no dia 29 (vinte e nove) de maio de 2012, às
10:00 (dez) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para
Execução dos serviços de Implantação e Pavimentação Asfáltica em
Tratamento Superficial Duplo (TSD), com banho diluído do Contorno
Rodoviário da cidade do Canto do Buriti, trecho: Entr. PI – 140 / Entr. PI
– 141 / Entr. PI - 140, com 10,890 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação –
CEL.no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal do expediente,
mediante no recolhimento do valor de R$ 50,00 (cinqüenta) reais, junto a
Tesouraria desta Autarquia, para custeio exclusivo da reprodução gráfica do
edital e aquisição do CD do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 25 de abril de 2012.
Adv. Clóvis Portela Veloso

Presidente da CEL do DER/PI
Visto :
Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 006 / 2012

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina – Piauí,
através da Comissão Especial de Licitação, torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala de
licitação do edifício do DER/PI, no dia 30 (trinta) de maio de 2012, às 10:00 (dez)
horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos
serviços de Restauração e Reabilitação da Rodovia PI – 117 – 214, com
Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ,
na pista de rolamento, Tratamento Superficial Simples Diluído – TSS, nos
acostamentos da Rodovia PI – 117 / 214, trecho: Batalha / Esperantina / Morro
do Chapéu / Luzilândia, sub-trecho: Batalha / Esperantina, com 22,040 km de
extensão. E o serviço Recapeamento Asfáltico em Concreto Betuminoso
Usinado a Quente – CBUQ da Avenida Getúlio Vargas, na travessia urbana da
cidade de Batalha com 1,150 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação –
CEL.no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal do expediente,
mediante no recolhimento do valor de R$ 50,00 (cinqüenta) reais, junto a
Tesouraria desta Autarquia, para custeio exclusivo da reprodução gráfica do
edital e aquisição do CD do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas.

Teresina, 25 de abril de 2012.
Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra

Presidente da CEL do DER/PI
Visto :
Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  053



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO Nº 01/2011.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
com arrimo no inciso II do art. 57 da Lei No 8.666/93, comunica, para
que surta os efeitos legais, que prorrogou em 03 (três) de janeiro de
2012, por mais 12 (doze) meses, o contrato referenciado, celebrado
entre o DER/PI e a empresa Transdelta Locadora Ltda, tendo como
objeto a locação de veículos ( 04 veículos 1.0 e 04 pick-ups).

Teresina,  23 de  Abril de 2012

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral – DER/PI

OF.  041

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 15/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  2024/2011.
OBJETO:  Execução dos Serviços de Manutenção, Conservação e
Recuperação nas Rodovias PI - 116,  trecho Entr.  BR – 402; PI 315,
trecho PI – 116,  Rodovia de Ligação trecho, Entr. BR – 343;  PI - 301,
trecho Entr. BR - 402; PI – 302, trecho Entr.PI -301; PI - 303,  trecho Entr.
BR -343;  PI -116,  trecho Ponte do Rio Igaraçu / Pedra do Sal e Sub-
trecho Entr. PI – 116  (Km  09),  no total de 120, 70Km de extensão   pelo
prazo de  365 (trezentos e sessenta  e cinco) dias.
CONTRATADA :  PAC ENGENHARIA LTDA
VALOR : R$  4.891.270,17 (quatro milhões, oitocentos e noventa e um
mil, duzentos e setenta reais e dezessete centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :   CONCORRÊNCIA  Nº 001 /2012.
DATA:    20 de  abril  de  2012.
    Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº  Francisco Marcelo Carvalho Mendes / Resp. Legal Técnico
/Pac Engenharia Ltda

OF.  040

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

��������������������������� !"#$%!&'��	�
���(�����������	
������������������������������
�)*���(��������
�����	������������������ 
+����������(��!�	�"#���������	�	������	!�$�	�����!%
+���������(���&'(���(��)�*����+�&��,'�-+.� 
	�,���-����(� ���$����$/������������� 	����$� �� �-��������0!�����	��
����$1��,�	�����
���������������.��(�����2�����
��,/����(����3	�4�5�
���� 
0������������.����(���6��������� 
��1��(����7��
����$�����"#� 
�2����34��(���$��	����-������ 

OF.  301

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 74/12
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 161/11 celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa SERVI
SAN LTDA, com interveniência da SECRETARIA ESTADUAL DE
ADMINISTRAÇÃO. ALTERAÇÃO : Fica alterada a cláusula segunda do
contrato originário, para inclusão no objeto contratual de 05(cinco)
auxiliares de serviços gerais (valor unitário de R$ 1.525,00), que prestarão
serviços no Hospital Chagas Rodrigues – Piripiri-PI. VALOR : o valor
mensal do contrato passará de R$ 161.502,00 para R$ 169.127,00. DATA
DE ASSINATURA: 11.04.2012. SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS – Secretária Estadual da Saúde; JOSÉ
BEZERRA VERAS – Pela Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
– Secretario Estadual de Administração do Piauí.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA
EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 114/12
Processo nº 0828/12
Objeto: Parecer Ortopédico
Paciente: RN de Patrícia Gonçalves Lustosa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 117/12
Processo nº 0847/12
Objeto: Parecer Ortopédico
Paciente: RN de Mara Laurineide de Sousa Santos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 118/12
Processo nº 0846/12
Objeto: Parecer Ortopédico
Paciente: RN de Janielis Moreira Lopes
Fundamentação: Art.24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 119/12
Processo nº 0842/12
Objeto: Parecer Nefrológico
Paciente: RN de Patrícia Gonçalves Lustosa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 30/12
Processo nº 0819/12
Objeto: MANUTENÇÃO CORRETIVA MONITOR FETAL –
MARCA DIXTAL
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 580,00 (Quinhentos e oitenta reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02
            OF.  183

EXTRATO DO VI TERMO ADITIV O Nº 75/12
ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº 793/09 celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa
CONSTRUTORA NOVO JOCKEY LTDA. OBJETO: Introduzir alterações
no Contrato nº 793/09, cujo objeto é a Construção do Hemocentro Regional
de Picos, como seja: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por
mais 160 dias, a contar do término aos 18.12.11, alteração no cronograma
de execução e alteração da fonte de recursos para Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 26.05.2012. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA
DE ASSINATURA: 17.04.2012. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA
VELOSO NUNES MARTINS – Secretária Estadual da Saúde; ANTONIA
MARIA PEREIRA DA SILVA – Administradora da Contratada.

EXTRATO DO V TERMO ADITIV O Nº 77/12
ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato Nº 64/10 celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa PAC ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Introduzir alterações no Contrato nº 64/10, cujo objeto é a Execução
das obras e serviços de Ampliação do Hospital Regional “Chagas Rodrigues”,
em Piripiri-PI: Fica prorrogado o prazo de vigência do contratual por mais 151
dias, a contar de 01.12.11. VIGÊNCIA : 30.04.2012. DATA DE ASSINATURA:
11.04.2012. SIGNATÁRIOS : LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária Estadual da Saúde; FRANCISCO LEONARDO DE
CARVALHO MENDES – Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DO REMANEJAMENT O DO PLANO DE TRABALHO
DO CONVÊNIO Nº 197/11

RESUMO: Remanejamento dos recursos alocados ao Plano de Trabalho
do Convênio Nº 197/11 de 33.90.30-Material de Consumo para 3390.36-
Serviços de Terceiros Pessoa Física, no valor de R$ 500,00. DATA DA
SOLICIT AÇÃO : 16.02.2012. DATA DO AUTORIZO : 20.04.2012.
SIGNATÁRIOS : CONSTÂNCIO FRANCISCO MUNIZ DE SOUSA –
Presidente da Casa do Estudante do Piauí; LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO
NUNES MARTINS – Secretária Estadual da Saúde.

OF.  536



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Termo Aditivo nº 03 à Autorização de Materiais nº 105/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
Termo Aditivo nº 03 à Autorização de Materiais nº 74/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 106/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 75/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: TECNIQUIMICA – J. NERVAL DE SOUSA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 118/10
Processo n° 0552/10
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: TECNIQUIMICA – J. NERVAL DE SOUSA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 73/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: REMAC – ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 104/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: REMAC – ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 115/10
Processo n° 0552/10
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 112/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: BIOLINE INDÚSTRIA COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE
FIOS CIRÚRGICOS
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 à Autorização de Materiais nº 109/10
Processo n° 0552/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: SALDANHA RODRIGUES
Assinatura: 02.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Contrato nº 76 /12
Processo nº 2590/11
Objeto: Aquisição de material de limpeza
Empresa: DISMACH COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAIS HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA
Valor Total: R$ 200.835,47 (Duzentos mil e oitocentos e trinta e cinco
reais e quarenta e sete centavos)

Data da Assinatura: 12.04.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Termo de Cooperação Técnica nº 12/2012-PMR,
Liberação nº 12/2012, Pregão 03/2011-SRP/PMR, Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02
               OF.  191

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 002/2012; PROCESSO: AA.319.1.000065.12.40;
FUNDAMENT O LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIPANTES:
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado dos Transportes
– SETRANS, e o Município de Palmeirais (PI); OBJETO: Pavimentação
Asfáltica em AAUQ na Av. Belém na zona urbana de Palmeirais (PI). VALOR
DO CONVÊNIO : R$ 341.028,28 (trezentos e quarenta e um mil, vinte e oito reais
e vinte e oito centavos), a CONCEDENTE repassará a CONVENENTE o valor
de R$ 297.218,32 (duzentos e noventa e sete mil, duzentos e dezoito reais e
trinta e dois centavos) e contrapartida da CONVENENTE no valor de R$
43.809,96 (quarenta e três mil oitocentos e nove reais e noventa e seis centavos);
PRAZO:  360 (trezentos e sessenta) dias; FONTE DE RECURSO: Próprio
do Tesouro Estadual; DATA DA ASSINATURA : 20/04/2012;
SIGNATÁRIO : WILSON NUNES MARTINS E ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – pela CONCEDENTE e MARCOS SOARES TEIXEIRA
pela CONVENENTE.

OF.  273
  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DE RETIFICACÃO
O Instituto de Assistência e Previdência do  Estado  do Piauí – IAPEP, vem
retificar a publicação  do  Extrato do 1º Aditivo do Convênio nº 01/2011,
firmado com a Procuradoria Geral do Estado do Piauí -PGE, publicado no
DOE nº 71, de 16 de abril de 2012, onde lê-se DATA DE ASSINATURA:
06.06.2012,  leia-se DATA DE ASSINATURA 06.03.2012.

OF.  016

O U T R O S

1 JANAINA MACEDO SANTANA ENGENHARIA CIVIL
2 THIAGO PADUA N. DO REGO ENGENHARIA CIVIL
3 MANUEL CIRILO DE CASTRO NETO ENGENHARIA CIVIL
4 VERONICA SCHEREN CASTELO BRANCO ENGENHARIA CIVIL
5 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA ENGENHARIA CIVIL
6 ANTONIO LUIS ALVES RODRIGUES ENGENHARIA CIVIL
7 LIANE MARCIA NEIVA DE OLIVEIRA ENGENHARIA CIVIL
8 MARIA DO SOCORRO P. SOUSA ENGENHARIA CIVIL
9 ROGÉRIO LOPES DE MOURA FÉ ENGENHARIA CIVIL

10 PAULO YUKIYOSHI KUWAHARA ENGENHARIA CIVIL
11 MARCELO MOREIRA ANDRADE ENGENHARIA CIVIL
12 FILLIPI SOARES N. DO REGO ENGENHARIA CIVIL
13 THIAGO MENDES DE ARAÚJO ENGENHARIA CIVIL
14 GUSTAVO GARCIA CLAUDINO ENGENHARIA CIVIL

1 MARA ROCHA BATISTA FERRAZ FORTES ARQUITETURA
2 MARIA CECÍLIA VELOSO LIMA ARQUITETURA

1 PAULO DE TARSO NUNES DE CASTRO ENGENHARIA ELETRICA
2 DERLOPIDAS ALENCAR CUNHA FILHO ENGENHARIA ELETRICA

1 EDMAR LEAL BARROS GEÓLOGO

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS A SEREM CHAMADOS PARA ASSINATURA DO 
CONTRATO CONFORME EDITAL UGP N°001/2012

ORD NOME AREA

OF.  145



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

CAJUPI – CIA. AGRÍCOLA  DO PIAUÍ
CNPJ/MF N.º 08.264.228/0001-09

Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais do Nordeste – FINOR
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

 Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas da CAJUPI – Cia. Agrícola
do Piauí a se reunirem em AGO/E, a se realizar no dia 25/05/2012, às
10:00 horas, na sede social da empresa, sita na Fazenda São João B, s/
nº, Zona Rural no Município de Baixa Grande do Ribeiro-PI, a fim de
deliberaram sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA:
a) Matéria do que trata o artigo nº 132 da Lei nº 6.404/76 ref. Ao exercício
social findo em 31/12/2011.
II – ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) Mudança da Sede Social;
b) Eleição da Diretoria;
c) Reforma e Consolidação Estatutária;
d) Deliberar sobre o cancelamento de registro da Cia junto a C.V.M.;
e) Outros assuntos.

Aviso aos Acionistas
Encontram-se à disposição na sede social da companhia, os
documentos a que se refere o Artigo nº 133 da Lei nº 6.404./76, referentes
ao exercício social encerrado em 31/12/2011.

Baixa Grande do Ribeiro – PI, 24 de abril de 2012.
Ricardo Maia Aguiar

Diretor Financeiro

P.P.  14071
3-2

A Empresa Auristéia Cavalcante Danta Me, CNPJ Nº. 07.689.665/000-
01, situado na Rua Dr. João Goulart Nº. 375, CEP 64.218-030, Bairro São
José, Parnaiba-Pi, torna publico que requereu a Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Naturais-SEMAR, a Licença de Operação e
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos com vista a reservar
determinado volume outorgável, para: Empreendimento: Fabricação
de Gelo. Denominação da Fonte: Poço Artesiano. Localização
Geográfica: Latitude: -02º 54’ 10,1" S  Longitude: -41º47’ 01,6" W .
Localização hidrográfica: Bacias Difusas do Litoral      Sub-bacia:
Igaraçu  Volume Requerido (m³/ano): 4500,0 m³/ano
Finalidade do Uso da Água: Fabricação de Gelo e Uso Domestico.

P.P.  14073

T. L. T. REGO CIPRIANO – ME, com CNPJ 09.416.013/0001-10, torna público
que requereu junto a SEMAR, as Licenças: Prévia, Instalação e Operação
para implantação da citada empresa no município de Itaueira-PI.

P.P.  14080

W.M. DE ANDRADE JUNIOR.CNPJ-06.938.840/0002-67.
Rua: Manoel Ferreira Viana-s/n. centro.Domingos Mourão-PI.
Torna público que requereu da Semar LO-Licença  de Operação.

P.P.  14078

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PIAUÍ

ANEXO N° 08 DO REGIMENTO ELEITORAL
(Aprovado pela Resolução CFO-80/2007 – Art. 27)

EDITAL N° 03/2012
A Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Piauí, no uso de
suas atribuições regimentais, considerando o disposto no artigo 27 do
Regimento Eleitoral aprovado pela Resolução CFO-80, de 12 de dezembro
de 2007, CONVOCA os cirurgiões-dentistas com inscrição principal ou
remida e quites com a Tesouraria, para participarem da Assembléia-Geral
que será realizada, na Rua Desembargador Freitas, n° 1571 – Bairro: Centro,
Teresina-PI, com a maioria absoluta dos inscritos, em 30/06/2012, às 08:00
horas, em primeira convocação e às 08:30 horas, em segunda e última
convocação, com qualquer número, com a finalidade de eleger o Delegado-
Eleitor e seu suplente, que irá participar da Assembleia de Delegados-
Eleitores que elegerá os membros efetivos e suplentes do Conselho Federal
de Odontologia, para o triênio de 08 /12 /2012 a 07/12/2015.
Até 20/06/2012, serão recebidas, pela Secretaria do Conselho, as
solicitações de inscrição de chapas.

Teresina, 26 de abril de 2011.
ROBERTA ATTA FARIAS

Presidente do CRO-PI
P.P.  14076

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

  O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

JOSELINA CRUZ DOS REIS 02407/12 AMARANTE
ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

KLEYSSA DA SILVA CELESTI-
NO 02407/12 AMARANTE GRADUADA 13/03/12 31/07/12
DANIELA CORREIA GRANGEI-
RO 02339/12 PICOS MESTRE 13/03/12 31/07/12

VILARIN BARBOSA BARROS 02204/12 AMARANTE MESTRE 13/03/12 31/07/12

EUZEN-I DANTAS NUNES 01990/12 AMARANTE GRADUADO 13/03/12 31/07/12

SHEILA MARIA FERREIRA PAZ 01998/12 LUZILÂNDIA
ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

ALINE BARROS DA COSTA 01998/12 PEDRO II
ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

ROMERIO DE OLIVEIRA LIMA 01998/12 PEDRO II GRADUADO 13/03/12 31/07/12
SANDRA MARIA SANTOS DA
SILVA 02168/12 S.R. NONATO

ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

ALMIR MARQUES DE CARVA-
LHO 02168/12 S.R.NONATO

ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

GEUDSON ANDRADE FERREI-
RA 02168/12

SÃO  JOÃO
DO PIAUI

ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

ANAIAN ANTUNES BEMBEM 02843/12 CORRENTE GRADUADA 13/03/12 31/07/12
ESTELAMAR FERNANDES DO
CARMO 02843/12 CORRENTE

ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

HILDETE CUNHA NOGUEIRA 02843/12 CORRENTE
ESPECIALIS-
TA 13/03/12 31/07/12

SERGIO VIANA DE CARVALHO 02846/12 CORRENTE GRADUADO 13/03/12 31/07/12
LEANDRO CAVALCANTE DE
CARVALHO 03641/12 CCSA

ESPECIALIS-
TA 12/04/12 31/07/12

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Cep: 64.002-150 – Teresina – Piauí – Brasil
Fones: (86) 3213 – 7733 / 3213 – 7887

e-mail: dgp@uespi.br

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

Errata. Conforme Publicação de contratação dos professores do Quadro Provisório´

publicado no DOE Nº 38 de 27/02/12.

Onde se Lê:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012

NOME LOTAÇÃO EDITAL TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LUIZ
DAMASCENO
MARQUES

CORRENTE PREG
010/2011

ESPECIALISTA 17/02/12 31/01/2013

Leia-se:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012

NOME LOTAÇÃO EDITAL TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LUIZ
DAMASCENO
MARQUES

CORRENTE PREG
010/2011

ESPECIALISTA 17/02/12 31/07/12

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Cep: 64.002-150 – Teresina – Piauí – Brasil
Fones: (86) 3213 – 7733 / 3213 – 7887

e-mail: dgp@uespi.br

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

Errata. Conforme Publicação de contratação dos professores do Quadro Provisório´

publicado no DOE Nº 38 de 27/02/12.

Onde se Lê:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012

NOME LOTAÇÃO EDITAL TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LUIZ
DAMASCENO
MARQUES

CORRENTE PREG
010/2011

ESPECIALISTA 17/02/12 31/01/2013

Leia-se:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012

NOME LOTAÇÃO EDITAL TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LUIZ
DAMASCENO
MARQUES

CORRENTE PREG
010/2011

ESPECIALISTA 17/02/12 31/07/12

Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Cep: 64.002-150 – Teresina – Piauí – Brasil
Fones: (86) 3213 – 7733 / 3213 – 7887

e-mail: dgp@uespi.br
OF.  079

COMUNICADO
A URCD Ilha Grande Comercio Serviço e Construções LTDA CNPJ:
10.590.725/0001-30, torna público que recebeu da SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS –
SEMAR, a Licença Previa (LP) da Central de Tratamento de Resíduos
de Altos, Localidade Altos - PI. Teresina, 25 de abril de 2012.

P.P.  14083

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado na Lei  5.309/2003,  resolve  prorrogar o  contrato  dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

FLÁVIA BRANDÃO MIRANDA 03739/12 CCS ESPECIALISTA 15/03/12 31/07/12
JUSTIJÂNIO CÁCIO LEAL TEI-
XEIRA 03739/12 CCS ESPECIALISTA 15/03/12 31/07/12
MARIA ALINE FERREIRA DE
CERQUEIRA 03739/12 CCS ESPECIALISTA 15/03/12 31/07/12

RICARDO SOARES VALENÇA 03739/12 CCS ESPECIALISTA 15/03/12 31/07/12



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

ATIVO 31/12/2011 31/12/2010 PASSIVO 31/12/2011 31/12/2010

CIRCULANTE 84.253.592 91.922.931 CIRCULANTE 53.539.590                                    56.484.918                                

   Caixa e Bancos 25.045.414                                    3.054.085                                     Fornecedores 5.726.566                                      10.823.584                                

   Aplicações Financeiras 11.034.918                                    4.796.575                                     Adiantamentos de Clientes 568.236                                         916.382                                     

   Depósito  Judicial 346.644                                         346.360                                        Financiamentos 41.466.834                                    40.134.101                                

   Clientes 39.494.105                                    75.578.564                                   Obrigações Sociais 2.395.895                                      2.809.528                                  

   Adiantamentos Concedidos 3.585.885                                      3.090.406                                     Obrigações Tributárias 2.779.493                                      1.237.331                                  

   Impostos a Recuperar 507.304                                         521.305                                        Contas a Pagar 602.566                                         563.992                                     

   Outras Contas a Receber 4.239.322                                      4.535.636                                  NÃO CIRCULANTE 10.452.369                                    15.097.134                                

  Exigível a Longo Prazo 6.784.448                                      14.184.889                                

NÃO CIRCULANTE 56.974.417                                    53.112.648                                   Coligadas 1.000.000                                      1.000.000                                  

  Realizável à Longo Prazo 11.221.823                                    4.291.994                                     Financiamentos 5.784.448                                      13.184.889                                

   Vendas de Imóveis 1.702.369                                      1.710.690                                  

   Depósitos Compulsórios 365                                                365                                              Resultados Diferidos 3.667.921                                      912.245                                     

   Depósito P/Reinvestimento 166.400                                         166.400                                        Receita Diferida 9.259.254                                      7.311.417                                  

   Companhias Coligadas 9.352.689                                      2.414.539                                     (-) Custos Diferidos (5.591.333)                                    (6.399.172)                                 

  Investimentos 303.223                                         343.223                                     

  Imobilizado 45.449.371                                    48.477.431                                PATRIMÔNIO LIQUIDO 77.236.050                                    73.453.527                                

  Capital  Social 69.088.344                                    62.593.953                                

  Reserva para Reinvestimento 166.400                                         166.400                                     

  Reserva Legal 1.975.496                                      1.786.370                                  

  Reserva de Lucros a Realizar 3.788.073                                      6.689.067                                  

  Reserva para Aumento de Capital 2.217.737                                      2.217.737                                  

TOTAL DO ATIVO 141.228.009                                  145.035.579                              TOTAL DO PASSIVO 141.228.009                                  145.035.579                              

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010

RECEITA LÍQUIDA 221.155.266                                  279.023.945                              CX LÍQ. GER. P/ ATIVID. OPERAC 43.234.398                                    (12.786.668)                               

Recebimentos 269.218.767                                  253.217.119                              

  (-) Custo de Atividades Operacionais (184.752.832)                                (237.882.280)                             Recebimento de Clientes 268.287.090                                  252.960.483                              

LUCRO BRUTO 36.402.434                                    41.141.665                                Recebimento de Lucros 931.677                                         256.636                                     

  DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS 30.251.855                                    28.369.601                                Pagamentos (225.984.369)                                (266.003.787)                             

    Administrativas 20.320.321                                    19.315.732                                Fornecedores (144.998.311)                                (169.142.095)                             

    Financeiras 5.432.134                                      2.360.581                                  Salários, Rescisões e Pró labore (34.242.915)                                  (39.576.564)                               

   (-) Receitas Financeiras (931.677)                                       (256.636)                                    Tributos e Encargos Sociais (30.507.993)                                  (37.748.203)                               

   Depreciações 4.920.684                                      4.846.069                                  Despesas Operacionais (16.235.150)                                  (19.536.925)                               

   Tributárias 1.736.893                                      2.103.855                                  

   (-) Outras Receitas (1.226.500)                                    - CX LÍQ GER. P/ AT. INVESTIMENTOS (666.125)                                       (2.386.262)                                 

Recebimento da Venda de Imobilizado 1.226.500                                      -

LUCRO OPERACIONAL 6.150.579                                      12.772.064                                Recebimento de Vendas Atividades Imobiliárias -                                                1.399.657

Investimentos no Imobilizado (1.892.625)                                    (3.785.919)                                 

RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO 6.150.579                                      12.772.064                                

(-) PROVISÃO P/CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (625.726)                                       (1.317.058)                                 CX LÍQ GER. P/ AT. FINANCIAMENTOS (14.338.601)                                  (3.857.720)                                 

(-) PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA (1.742.330)                                    (4.618.805)                                 Amortização de Financiamentos (7.400.451)                                    (6.768.252)                                 

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 3.782.523 6.836.201 Empréstimos Recebidos - Partes Relacionadas (6.938.150)                                    2.910.532                                  

Lucro Por Ação 40,40  73,01

VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA 28.229.672                                    (19.030.650)                               

CAIXA E EQUIV DE CAIXA NO INICIO

E NO FINAL DO EXERCÍCIO 28.229.672                                    (19.030.650)                               

Saldo Inicial das disponibilidades 7.850.660                                      26.881.310                                

Saldo Final das disponibilidades 36.080.332                                    7.850.660                                  

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos  Exercícios Findos em 31/12/2011 e 31/12/2010

(Expressa em Reais)

Reserva Reserva Legal/ Reserva de Lucros Prej Patrimônio

Capital Social de Capital Reserva Aum. Cap Lucros a Realizar Acumulados Líquido

Saldo, 31 de dezembro de 2009 41.347.617                                    166.400                                     3.662.297                                      21.441.012                                    - 66.617.326                                

Lucros Reinvestidos (Reservas) 21.246.336                                    -                                             -                                                (21.246.336)                                  -                                             

Lucro Líquido do Exercício -                                             -                                                -                                                6.836.201                                      6.836.201                                  

Reserva Legal -                                             341.810                                          (341.810)                                       -                                             

Reservas de Lucros a Realizar -                                             -                                                6.494.391                                      (6.494.391)                                    (6.494.391)                                 

Saldo, 31 de dezembro de 2010 62.593.953                                    166.400                                     4.004.107                                      6.689.067                                      -                                                73.453.527                                

Lucros Reinvestidos 6.494.391                                      -                                             -                                                (6.494.391)                                    -                                                -                                             

Lucro Líquido do Exercício -                                             -                                                 3.782.523                                      3.782.523                                  

Reserva Legal -                                             189.126                                         - (189.126)                                       -                                             

Reservas de Lucros a Realizar -                                             -                                                3.593.397                                      (3.593.397)                                    

Saldo, 31 de dezembro de 2011 69.088.344                                    166.400                                     4.193.233                                      3.788.073                                      -                                                77.236.050                                

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

Demonstração do Valor Adicionado dos Exercícios Fin dos em 31/12/2011 e 31/12/2010 (DVA)

(Expressa em Reais)

 31/12/2011 31/12/2010

RECEITA DA VENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 234.899.785                              295.702.981                                  

(+) Ganho na venda do Imobilizado 1.226.500                                  -                                                

(-) Custo de Atividades Operacionais (140.411.291)                             (181.812.930)                                

(-) Despesas Operacionais (1.099.062)                                 (11.697.946)                                  

(-) Depreciações e Amortizações (4.920.684)                                 (4.846.069)                                    

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO 89.695.248                                97.346.036                                    

(+) Receitas Financeiras 931.677                                     256.636                                         

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 90.626.925                                97.602.672                                    

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 90.626.925                                97.602.672                                    

Empregados 40.030.717                                43.812.849                                    

Governo 26.623.445                                32.788.966                                    

Juros e aluguéis 20.190.240                                14.164.656                                    

Lucros retidos 3.782.523                                  6.836.201                                      

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Valores Expressos em R$ 1,00)

1- CONSTITUIÇÃO E OBJETIVO

2- PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS

a) ATIVOS E PASSIVOS CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE

b) APURAÇÃO DE RESULTADO

c) IMOBILIZADO

Os ativos realizáveis e passivos exigíveis, que serão realizados no curso do exercício seguinte, estão demonstrados como circulante, estando registrados inicialmente pelo o seu valor nominal, sendo acrescidos, quando aplicados, dos correspondentes encargos e/ou rendimentos, variações monetárias e índices oficiais, incidentes, bem como, sobre ativos e passivos circulantes e 
não circulantes, que deverão ser realizados após o curso do exercício seguinte. Deve ser salientado, a empresa não possui estoques de materiais para uso em obras ou consumo próprio.

 Desde o início de suas operações, o resultado do exercício é apurado pelo regime de  competência. Inclui os rendimentos e encargos incidentes sobre ativos e passivos circulante e não circulante, quando aplicável.

 Demonstrado pelo custo e depreciado, a partir da data de operacionalização dos seus serviços, pelo método linear e com taxas que levam em consideração a vida útil econômica dos bens, de acordo com os parâmetros estabelicidos pelo legislação tributária, p ois um controle mais efetivo para o cálculo deste item demandaria um dispêndio desproporcional ao benefício auferido. 
Os ativos não financeiros estão sujeitos à avaliação do valor recuperável em período anuais ou em maior frequência se as condições ou circunstâncias indi carem a possibilidade de perda de seus valores.

A companhia foi constituída em 22 de fevereiro  de 1980, tendo como objetivo social a construção de obras em geral, tanto no âmbito privado como no públi co; a elaboração de projetos necessários para a realização de obras, instalações, mineração, geração de energia e gerenciamento ambiental; consultoria; exploração da atividade de mineração; exploração da atividade 
imobiliária; desenvolvimento e manutenção de software, bem como a participação como instituidora de sociedades de direito privado, de caráter social, assistencial, cultural e educacional sem fins lucrativos.

A Administração da companhia observou, para a apresentação dos demonstrativos contábeis, relativos aos exercícios sociais de 2011 e 2010, o que determinam as Leis Federais nº 6.404/76, nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Foram elaboradas com base nas diretrizes e práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Legislação Societária, os Pronunciamentos, as 
Orientações e as Interpretações emitidas pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade, através do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, associadas às normas da legislação tributária, uma vez que a sociedade faz parte da consolidação de balanço do Grupo Claudino. Os dados dos demonstrativos contábeis referentes ao exercício social, para fins de comparação, 
foram efetuados certas reclassificações.

Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2011 e 31/12 /2010 (Expresso em Reais)

Demonstração dos Resultados dos Exercícios Findos e m 31/12/2011 e 31/12/2010 Demonstração dos Fluxos de Caixa dos Exercícios Fin dos em 31/12/2011 e 31/12/2010

(Expressa em Reais) (Método Direto) (Expressa em Reais)

CONSTRUTORA SUCESSO S.A - CNPJ: 09.588.906/0001-43 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

        Em cumprimento das disposições legais e est atutárias, submetemos à apreciação dos senhores Aci onistas, as Demostrações Contábeis

A  ADMINISTRAÇÃO

CONSTRUTORA SUCESSO S.A

CNPJ / MF 09.588.906/0001-43



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

ATIVO 31/12/2011 31/12/2010 PASSIVO 31/12/2011 31/12/2010

CIRCULANTE 84.253.592 91.922.931 CIRCULANTE 53.539.590                                    56.484.918                                

   Caixa e Bancos 25.045.414                                    3.054.085                                     Fornecedores 5.726.566                                      10.823.584                                

   Aplicações Financeiras 11.034.918                                    4.796.575                                     Adiantamentos de Clientes 568.236                                         916.382                                     

   Depósito  Judicial 346.644                                         346.360                                        Financiamentos 41.466.834                                    40.134.101                                

   Clientes 39.494.105                                    75.578.564                                   Obrigações Sociais 2.395.895                                      2.809.528                                  

   Adiantamentos Concedidos 3.585.885                                      3.090.406                                     Obrigações Tributárias 2.779.493                                      1.237.331                                  

   Impostos a Recuperar 507.304                                         521.305                                        Contas a Pagar 602.566                                         563.992                                     

   Outras Contas a Receber 4.239.322                                      4.535.636                                  NÃO CIRCULANTE 10.452.369                                    15.097.134                                

  Exigível a Longo Prazo 6.784.448                                      14.184.889                                

NÃO CIRCULANTE 56.974.417                                    53.112.648                                   Coligadas 1.000.000                                      1.000.000                                  

  Realizável à Longo Prazo 11.221.823                                    4.291.994                                     Financiamentos 5.784.448                                      13.184.889                                

   Vendas de Imóveis 1.702.369                                      1.710.690                                  

   Depósitos Compulsórios 365                                                365                                              Resultados Diferidos 3.667.921                                      912.245                                     

   Depósito P/Reinvestimento 166.400                                         166.400                                        Receita Diferida 9.259.254                                      7.311.417                                  

   Companhias Coligadas 9.352.689                                      2.414.539                                     (-) Custos Diferidos (5.591.333)                                    (6.399.172)                                 

  Investimentos 303.223                                         343.223                                     

  Imobilizado 45.449.371                                    48.477.431                                PATRIMÔNIO LIQUIDO 77.236.050                                    73.453.527                                

  Capital  Social 69.088.344                                    62.593.953                                

  Reserva para Reinvestimento 166.400                                         166.400                                     

  Reserva Legal 1.975.496                                      1.786.370                                  

  Reserva de Lucros a Realizar 3.788.073                                      6.689.067                                  

  Reserva para Aumento de Capital 2.217.737                                      2.217.737                                  

TOTAL DO ATIVO 141.228.009                                  145.035.579                              TOTAL DO PASSIVO 141.228.009                                  145.035.579                              

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010

RECEITA LÍQUIDA 221.155.266                                  279.023.945                              CX LÍQ. GER. P/ ATIVID. OPERAC 43.234.398                                    (12.786.668)                               

Recebimentos 269.218.767                                  253.217.119                              

  (-) Custo de Atividades Operacionais (184.752.832)                                (237.882.280)                             Recebimento de Clientes 268.287.090                                  252.960.483                              

LUCRO BRUTO 36.402.434                                    41.141.665                                Recebimento de Lucros 931.677                                         256.636                                     

  DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS 30.251.855                                    28.369.601                                Pagamentos (225.984.369)                                (266.003.787)                             

    Administrativas 20.320.321                                    19.315.732                                Fornecedores (144.998.311)                                (169.142.095)                             

    Financeiras 5.432.134                                      2.360.581                                  Salários, Rescisões e Pró labore (34.242.915)                                  (39.576.564)                               

   (-) Receitas Financeiras (931.677)                                       (256.636)                                    Tributos e Encargos Sociais (30.507.993)                                  (37.748.203)                               

   Depreciações 4.920.684                                      4.846.069                                  Despesas Operacionais (16.235.150)                                  (19.536.925)                               

   Tributárias 1.736.893                                      2.103.855                                  

   (-) Outras Receitas (1.226.500)                                    - CX LÍQ GER. P/ AT. INVESTIMENTOS (666.125)                                       (2.386.262)                                 

Recebimento da Venda de Imobilizado 1.226.500                                      -

LUCRO OPERACIONAL 6.150.579                                      12.772.064                                Recebimento de Vendas Atividades Imobiliárias -                                                1.399.657

Investimentos no Imobilizado (1.892.625)                                    (3.785.919)                                 

RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO 6.150.579                                      12.772.064                                

(-) PROVISÃO P/CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (625.726)                                       (1.317.058)                                 CX LÍQ GER. P/ AT. FINANCIAMENTOS (14.338.601)                                  (3.857.720)                                 

(-) PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA (1.742.330)                                    (4.618.805)                                 Amortização de Financiamentos (7.400.451)                                    (6.768.252)                                 

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 3.782.523 6.836.201 Empréstimos Recebidos - Partes Relacionadas (6.938.150)                                    2.910.532                                  

Lucro Por Ação 40,40  73,01

VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA 28.229.672                                    (19.030.650)                               

CAIXA E EQUIV DE CAIXA NO INICIO

E NO FINAL DO EXERCÍCIO 28.229.672                                    (19.030.650)                               

Saldo Inicial das disponibilidades 7.850.660                                      26.881.310                                

Saldo Final das disponibilidades 36.080.332                                    7.850.660                                  

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos  Exercícios Findos em 31/12/2011 e 31/12/2010

(Expressa em Reais)

Reserva Reserva Legal/ Reserva de Lucros Prej Patrimônio

Capital Social de Capital Reserva Aum. Cap Lucros a Realizar Acumulados Líquido

Saldo, 31 de dezembro de 2009 41.347.617                                    166.400                                     3.662.297                                      21.441.012                                    - 66.617.326                                

Lucros Reinvestidos (Reservas) 21.246.336                                    -                                             -                                                (21.246.336)                                  -                                             

Lucro Líquido do Exercício -                                             -                                                -                                                6.836.201                                      6.836.201                                  

Reserva Legal -                                             341.810                                          (341.810)                                       -                                             

Reservas de Lucros a Realizar -                                             -                                                6.494.391                                      (6.494.391)                                    (6.494.391)                                 

Saldo, 31 de dezembro de 2010 62.593.953                                    166.400                                     4.004.107                                      6.689.067                                      -                                                73.453.527                                

Lucros Reinvestidos 6.494.391                                      -                                             -                                                (6.494.391)                                    -                                                -                                             

Lucro Líquido do Exercício -                                             -                                                 3.782.523                                      3.782.523                                  

Reserva Legal -                                             189.126                                         - (189.126)                                       -                                             

Reservas de Lucros a Realizar -                                             -                                                3.593.397                                      (3.593.397)                                    

Saldo, 31 de dezembro de 2011 69.088.344                                    166.400                                     4.193.233                                      3.788.073                                      -                                                77.236.050                                

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

Demonstração do Valor Adicionado dos Exercícios Fin dos em 31/12/2011 e 31/12/2010 (DVA)

(Expressa em Reais)

 31/12/2011 31/12/2010

RECEITA DA VENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 234.899.785                              295.702.981                                  

(+) Ganho na venda do Imobilizado 1.226.500                                  -                                                

(-) Custo de Atividades Operacionais (140.411.291)                             (181.812.930)                                

(-) Despesas Operacionais (1.099.062)                                 (11.697.946)                                  

(-) Depreciações e Amortizações (4.920.684)                                 (4.846.069)                                    

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO 89.695.248                                97.346.036                                    

(+) Receitas Financeiras 931.677                                     256.636                                         

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 90.626.925                                97.602.672                                    

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 90.626.925                                97.602.672                                    

Empregados 40.030.717                                43.812.849                                    

Governo 26.623.445                                32.788.966                                    

Juros e aluguéis 20.190.240                                14.164.656                                    

Lucros retidos 3.782.523                                  6.836.201                                      

As notas explicativas são partes integrantes das de monstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Valores Expressos em R$ 1,00)

1- CONSTITUIÇÃO E OBJETIVO

2- PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS

a) ATIVOS E PASSIVOS CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE

b) APURAÇÃO DE RESULTADO

c) IMOBILIZADO

Os ativos realizáveis e passivos exigíveis, que serão realizados no curso do exercício seguinte, estão demonstrados como circulante, estando registrados inicialmente pelo o seu valor nominal, sendo acrescidos, quando aplicados, dos correspondentes encargos e/ou rendimentos, variações monetárias e índices oficiais, incidentes, bem como, sobre ativos e passivos circulantes e 
não circulantes, que deverão ser realizados após o curso do exercício seguinte. Deve ser salientado, a empresa não possui estoques de materiais para uso em obras ou consumo próprio.

 Desde o início de suas operações, o resultado do exercício é apurado pelo regime de  competência. Inclui os rendimentos e encargos incidentes sobre ativos e passivos circulante e não circulante, quando aplicável.

 Demonstrado pelo custo e depreciado, a partir da data de operacionalização dos seus serviços, pelo método linear e com taxas que levam em consideração a vida útil econômica dos bens, de acordo com os parâmetros estabelicidos pelo legislação tributária, p ois um controle mais efetivo para o cálculo deste item demandaria um dispêndio desproporcional ao benefício auferido. 
Os ativos não financeiros estão sujeitos à avaliação do valor recuperável em período anuais ou em maior frequência se as condições ou circunstâncias indi carem a possibilidade de perda de seus valores.

A companhia foi constituída em 22 de fevereiro  de 1980, tendo como objetivo social a construção de obras em geral, tanto no âmbito privado como no públi co; a elaboração de projetos necessários para a realização de obras, instalações, mineração, geração de energia e gerenciamento ambiental; consultoria; exploração da atividade de mineração; exploração da atividade 
imobiliária; desenvolvimento e manutenção de software, bem como a participação como instituidora de sociedades de direito privado, de caráter social, assistencial, cultural e educacional sem fins lucrativos.

A Administração da companhia observou, para a apresentação dos demonstrativos contábeis, relativos aos exercícios sociais de 2011 e 2010, o que determinam as Leis Federais nº 6.404/76, nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Foram elaboradas com base nas diretrizes e práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Legislação Societária, os Pronunciamentos, as 
Orientações e as Interpretações emitidas pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade, através do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, associadas às normas da legislação tributária, uma vez que a sociedade faz parte da consolidação de balanço do Grupo Claudino. Os dados dos demonstrativos contábeis referentes ao exercício social, para fins de comparação, 
foram efetuados certas reclassificações.

Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2011 e 31/12 /2010 (Expresso em Reais)

Demonstração dos Resultados dos Exercícios Findos e m 31/12/2011 e 31/12/2010 Demonstração dos Fluxos de Caixa dos Exercícios Fin dos em 31/12/2011 e 31/12/2010

(Expressa em Reais) (Método Direto) (Expressa em Reais)

CONSTRUTORA SUCESSO S.A - CNPJ: 09.588.906/0001-43 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

        Em cumprimento das disposições legais e est atutárias, submetemos à apreciação dos senhores Aci onistas, as Demostrações Contábeis

A  ADMINISTRAÇÃO

CONSTRUTORA SUCESSO S.A

CNPJ / MF 09.588.906/0001-43



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

2011 2010

Terrenos 2.583.048 2.583.048

Imóveis 292.854 292.854

Edificações 444.487 444.487

66.017.987 64.489.651

Veículos 14.700.794 14.700.795

Ferramentas Diversas 1.627.559 1.569.409

Móveis e Utensílios 1.599.186 1.353.450

Computação 1.179.158 1.118.755

Leasing 4.579.097 4.579.097

93.024.170 91.131.546

(47.574.799)                                  (42.654.115)                                  

45.449.371 48.477.431 

d)  IMPOSTO DE RENDA E OUTROS TRIBUTOS

2011 2010

Férias/Encargos Sociais 1.805.207                                       1.546.366 

Imposto de Renda 1.742.330                                       4.618.805 

e) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

 Constituída com base na legislação em vigor, ou seja, a base da alíquota de 9% sobre o lucro tributável, não dedutível para fins de imposto de renda, a saber: 2011 2010

625.726 1.317.058 

f) COMPANHIAS E COLIGADAS

g) OBRIGAÇÕES LEGAIS

h) IMPOSTOS A RECUPERAR

2011 2010

COFINS e PIS 507.303                                     491.250                                         

IRRF -                                            30.055                                          

507.303                                     521.305                                         

3 - FINANCIAMENTOS

3.1 - Financiamento a curto prazo

Finalidade Instituição Financeira Encargos Valor

INVESTIMENTO BANCO DO BRASIL S/A
CAPITAL DE GIRO BANCO DO BRASIL S/A
INVESTIMENTO BANCO DO BRASIL S/A
INVESTIMENTO BANCO DO NORDESTE S/A
INVESTIMENTO BANCO SANTANDER S/A
INVESTIMENTO CAT. FINANCIAL S/A
CAPITAL DE GIRO BANCO BAMERINDUS
CAPITAL DE GIRO BANCO SANTANDER S/A
CAPITAL DE GIRO BANCO BRADESCO S.A

3.2 - Financiamento a longo prazo

BANCO DO BRASIL S/A
CATERPILLAR FINANCIAL S/.A
BANCO DO NORDESTE S/A

TRIBUTOS E ENCARGOS

   
    

   

   

   
    

TOTAL 5.784.448                                            

FINAME INVESTIMENTO 4.685.851
MODERMAQ INVESTIMENTO 286.150

MODERMAQ INVESTIMENTO BANCO DO BRASIL S/A 519.496
LEASING INVESTIMENTO 292.951

TOTAL 41.466.834

Modalidade Finalidade Instituição Financeira Valor

EMPRESTIMOS 1,14% a. a 10.587.566
EMPRESTIMOS 1,16% a. a 15.168.000

FINAME 1,20% a. a 3.592.249
EMPRESTIMOS 1,14% a. a 6.000.000

MODERMAQ 0,79% a. m 1.069.742
MODERMAQ URTJLP 446.276

GIROFLEX 1,05% a. m 3.575.441
LEASING 0,12% a. m + CDI 873.285

 Os empréstimos obtidos estão classificados no Passivo Não Circulante. São regidos por cláusulas contratuais, a partir do início do efetivo recebimento pela companhia HALLEY Gráfica e Editora S/A: Valor em 31/12/2011 = R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). Os créditos concedidos estão classificados no Ativo Não Circulante, às coligadas: SOCIMOL Indústria de Colchões e 
Móveis Ltda., R$ 500.000,00 (quinhentos mil reias) e Guadalajara S.A - Indústria de Roupas, R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), estão respaldados por contratos de mútuos, estabelecendo, entre outras exigências, encargos financeiros.    

As  obrigações legais, fiscais e previdenciárias são contabilizadas em conformidade com os critérios definidos nos CPCs 25 e 32.

Os financiamentos obtidos pela empresa, de curto e de longo prazos, estão representados por contratos de financiamentos, e são reconhecidos pelo valor justo, no momento de recebimentos dos recursos, em seguinda passam a ser mensurados pelo 

Modalidade 

MODERMAQ FIXA 154.275

custo amortizado, isto é, acrescido de encargos, juros e variações monetárias, conforme previsto, sempre reconhecidos com base no regime de competência, com taxas conforme quadro abaixo:

Máquinas e Equipamentos

(-) Depreciação Acumulada

 O montante para o imposto de renda foi constituída com base na legislação em vigor, ou seja, a base da alíquota de 15%, mais 10% de adicional, sobre o lucro. Além da provisão para o IR, foram efetuadas, obedecendo ao que estabelece a legislação vigente, as provisões para fazer face a eventos futuros: 



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de abril de 2012 • No 79

Diário Oficial

P.P.  14077

4-PATRIMÔNIO LÍQUIDO
a) Capital social

2011 2010
QUANTIDADE VALOR EM R$ 1,00 QUANTIDADE VALOR EM R$ 1,00
AUTORIZADO                SUBSCRITO INTEGRALIZADO AUTORIZADO SUBSCRITO INTEGRALIZADO

ORDINÁRIAS 220.815                                            93.632                                           69.088.344 220.815                                     93.632                        62.593.953

b) Dividendos

c) Lúcro Líquido por Ação: R$ 40,78

5 - RISCOS

7 - FLUXO DE CAIXA -  A Demonstração de Fluxo de Caixa  foi elaborado pelo método direto e de acordo com a legislação em vigor 

9 - A Receita Bruta no ano de 2011 foi de R$ 234.711.630,00, tendo como impostos incidentes o montante de R$ 13.556.364,00, sendo R$ 1.222.184,00 de PIS, R$ 5.640.849,00 de Cofins e R$ 5.816.328,00 de ISSQN e R$ 877.003,00 de ICMS.

Aos Administradores e Acionistas da 
CONSTRUTORA SUCESSO S.A
Teresina-Piauí

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA CONTADOR
JOÃO CLAUDINO FERNANDES:  Presidente JOÃO CLAUDINO FERNANDES : Diretor Presidente HERNANDES PEREIRA DA SILVA
JOÃO MARCELLO DE MACEDO CLAUDINO:   1º Vice Presidente JOÃO CLAUDINO FERNANDES JUNIOR: Diretor Vice Presidente CRC - PI 002544/O-4
JOÃO BOSCO DE GALIZA:  2º Vice Presidente PIO X GERMANO DA SILVEIRA: Diretor Técnico CPF: 131.715.503-34

DOMINGOS SÁVIO DE GALIZA: Diretor Técnico
ALAYDE CHRISTINE DE MACEDO CLAUDINO DANTAS: Diretora Financeira
CLÁUDIA MARIA DE MACEDO CLAUDINO: Diretora Secretária

Opinião 

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras anteriormente referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Construtora Sucesso S.A. em 31 de dezembro de 2011 e 2010, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findos naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil.

Outros assuntos
Demonstrações do valor adicionado

Examinamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010, cuja apresentação é requerida pela legislação societária brasileira para companhias abertas, e como informação suplementar pelas IFRS e companhias fechadas do Brasil – que é o caso desta Companhia - que não requerem a apresentação
da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, estão adequadamente apresentadas, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

Teresina, 10 de Abril de 2012

Gustavo Steiner R. Mesquita                                                  
Contador  CRC PI nº 5.843/O-7                                                 

CPF Nº 699.508.493-49

 STEINER & STEINER                                           
Auditores Associados                                            
CRC-PI nº 000133/O-7                                           

Guilherme Steiner R. Mesquita                                            
Contador   CRC-PI Nº 5.160/O-0                                            

CPF Nº 565.482.573-91

 Os principais fatores de riscos, aos quais a sociedade está exposta, refletem aspectos operacionais e econômico-financeiros. Estes riscos são administrados através de políticas de controle, estratégias específicas (operacionais) tais como: comportamento de demanda, inovação tecnológica, que são plenamente compatíveis com o modelo de gestão da sociedade. Os riscos 
econômico-financeiros (inadimplência de clientes, taxa de juros, etc.) são tratados por normas específicas de aceitação de clientes e análise de crédito

6 - RESULTADOS DIFERIDOS

As receitas são provenientes de comercialização de unidades habitacionais para entrega futura. Quanto aos custos, são representativos das unidades habitacionais comercializadas para entrega futura.

8 - DVA - A sociedade elaborou a DVA em  2011, apesar de não ser exigido pela legislação em vigor.

10 - Não houve resultado abrangente em 2011.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Examinamos as demonstrações financeiras da Construtora Sucesso S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2011 e 2010 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas
explicativas.

Responsabilidade da Administração sobre as demonstrações contábeis

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração dessas demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as
demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante.

Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e das divulgações apresentados nas demonstrações contábeis. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por
fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Companhia. Uma
auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela Administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

 O capital social, em 31.12.2011, é de R$ 69.088.344,00  (sessenta e nove milhões oitenta e oito   mil,trezentos e quarenta e quatro reais) representado por ações ordinárias, sem valor nominal, de uma única espécie de classe, a saber:         

CAPITAL SOCIAL - COMPOSIÇÃO

Conforme proposta do Conselho de Administração, não foram declarados dividendos no ano de 2011. Transferidos para Lucros A Realizar e incorporados ao valor do Capital Social.

Calculo em função da quantidade de ações do capital social ao final do exercício.


